Capitai iíaciúmi Apua ftíinbrai
www.lindoia.sp.gov.br

Ofício Gabinete n° 069/2020

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA
HIDROMINERAL DE LINDOIA

Lindóia, 22 de Abril de 2020.

Exmo. Sr.
MARCELO BUENO LOIOLA
DD. Presidente da Egrégia Câmara Municipal
N E S T A

Senhor Presidente:

Vimos pelo presente, encaminhar a Vossa Excelência e
demais EDIS, Projeto de Lei n° 21/2020, para apreciação e aprovação dessa Egrégia
Casa de Leis.

A presente propositura trata de abrir um Crédito
Adicional Especial que será coberto, com recursos financeiros de Excesso de
Arrecadação de R$ 232.929,73 (Duzentos e trinta e dois mil, novecentos e vinte e
nove reais e setenta e três centavos) oriundos do FUNDO NACIONAL DE SAÚDE
-  VISANDO A TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS PARA O COMBATE DA
PANDEMIA COVID-19, conforme publicação no site do Fundo Nacional de Saúde
(https://consultafns.saude.uov.br/#/consolidada/Q/detaihar> consulta pública, anexo.

Face ao exposto, conclamamos aos nobres Edis a
apreciarem favoravelmente nosso projeto de lei, em caráter de URGÊNCIA
ESPECIAL.

Valemo-nos na oportunidade para renovar nossos
protestos de estima e consideração.

Atenciosamente.

LUIZ CARLOS SCARPIONÍ ZAMBOLIM
PREFEITO MUNICIPAL

C  (D T *

Paço Municipal "Agostinho de Souza Godoy"
Av. Rio do Peixe, 450 - Jardim Estância Lindoia - CEP 13950-000 Lindoia/SP

CNPJ: 45.678.000/0001-83 | lE: 418.069.799.113 j FONE: 19 3898-9900

http://www.lindoia.sp.gov.br

___ . íúmoa]

Cofitai ftia&mai Miwwi
www.lindoia.sp.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA
HIDROMINERAL DE LINDOIA

PROJETO DE LEI N° 21/2020,
Autoriza a abertura de crédito adicional
especial, e dá outras providencias.

LUIZ CARLOS SCARPIONI ZAMBOLIM - Prefeito Municipal da Estância
Hidromineraí de Lindoia - Estado de São Paulo, usando de suas atribuições legais,

Faz saber que a Câmara Municipal aprovou e ele
sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. Io - Fica o Poder Executivo expressamente autorizado, nos termos da legislação em
vigor, a abrir, um Crédito Adicional Especial, nos termos do que dispõe o artigo 41,
item II, da Lei Federal n° 4.320/64, de 17 de março de 1964, no valor de até RS
232.929,73 (Duzentos e trinta e dois mil, novecentos e vinte e nove reais e setenta e três
centavos), a ser suplementada, para atender as despesas da presente Lei, obedecendo as
seguintes classificações orçamentárias:

02 PODER EXECUTIVO
02 07 DIRETORIA MUNICIPAL DE SAUDE - DS
020701 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
33.90.30 - 10 301 0021 2038 0000 Manutenção Fundo Municipal De Saúde

Material de Consumo
CA 312
Recurso Federal R$ 15.728,00

33.90.39 - 10 301 0021 2038 0000 Manutenção Fundo Municipal De Saúde
Out. Scrv. Terc. Pessoa Jurídica
CA 312
Recurso Federal R$ 8.965,76

33.71.70 - 10 302 0026 2040 0000 Manutenção Consórcio Intermunícipal Saúde
Rateio pela Particip. Em Consórcio Pub.
CA 312
Recurso Federal R$ 208.235,97

Artigo 2o - O valor do Crédito Adicional Especial de que trata o artigo anterior, será
coberto, com recursos financeiros de Excesso de Arrecadação de R$ 232.929,73
(Duzentos e trinta e dois mil, novecentos e vinte e nove reais e setenta e três
centavos) oriundos do FUNDO NACIONAL DE SAÚDE -  VISANDO A
TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS PARA O COMBATE DA PANDEMIA
COVID-19, conforme publicação no site do Fundo Nacional de Saúde
(https://consuítafns.saud e.uov.br/#/consolidada/ü/detalhar) consulta pública, anexo. \

V

Paço Municipal "Agostinho de Souza Godoy"
Av. Rio do Peixe, 450 - Jardim Estância Lindoia - CEP 13950-000 Lindoia/SP

CNPJ: 45.678.000/0001-83 | IE: 418.069.799.113 | FONE: 19 3898-9900

http://www.lindoia.sp.gov.br

Artigo 3o - Ficam alterados os valores constantes no Plano Plurianual -  PP A e nos
anexos de metas e prioridades da Lei de Diretrizes Orçamentárias -  LDO, para o
exercício de 2020.

Artigo* 4o - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Artigo 5"- Revogam -  se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal da Estância Hidromineral de Lindóia, 22 de Abril de 2020.

> v \ í v \ v -
L u iz  Ca r l o s  s c à r p i o n i  z a m b o l i m

PREFEITO MUNICIPAL

Paço Municipal "Agostinho de Souza Godoy"
Av. Rio do Peixe, 450 - Jardim Estância Lindoia - CEP 13950-000 Lindoia/SP

CNPJ: 45.678.000/0001-83 11E: 418.069.799.113 | FONE: 19 3898-9900

Cogitai MolcíomÍA ffMõL MmpolÍ
www.iindoia.sp.gov.br

D E C L A R A Ç Ã O

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA
H1DROMINERAL DE LINDOIA

Considerando os Art. 16 e 1 7  da Lei
Complementar n° 101/2000.

DECLARO, s o b  a s  p e n a s  * da L e i ,  q u e  o
P r o j e t o  d e  L e i  n° 21/2020 r q u e  A u t o r i z a  a a b e r t u r a  de
c r é d i t o  a d i c i o n a l  e s p e c i a l ,  e q u e  o mesmo p o s s u i  a d e q u a ç ã o
o r ç a m e n t á r i a  r f i n a n c e i r a  e c o m p a t i b i l i d a d e  com o P l a n o
P I u r i a n u a l  e L e i  d e  D i r e t r i z e s  O r ç a m e n t á r i a s .

DECLARO a i n d a  q u e  o o b j e t o  do  p r o j e t o  não
c a u s a r a  i m p a c t o  o r ç a m e n t á r i o - f i n a n c e i r o  no  e x e r c í c i o  d e
2 . 020.

Sem m a i s r f i r m o  a p r e s e n t e .

Prefeitura Municipal da Estância de Lindóia,
aos 22 de Abril de 2020.

LUIZ CARLOS SCARPIONI ZAMBOLIM
- P r e f e i t o  M u n i c i p a l  -

Paço Municipal "Agostinho de Souza Godoy" . *#  •
Av. Rio do Peixe, 450 - Jardim Estância Lindoia - CEP 13950-000 Lindoia/SP S  .

CNPJ: 45.678.000/0001-83 |IE: 418.069.799.113 | FONE: Í9  38.98-9900 f t r T í T G i í ^ J

http://www.iindoia.sp.gov.br

22/04/2020 FNS - Fundo Nacional de Saúde

Detalhar Entidade

Ano UF Município

202Q SP LI N DOiA

Ano Censo Entidade

2019 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE LiNDOIA

Código sBGF. População

352700 7.9S0 habitantes

Tipo de Repasse

Todos

CUSTEIO A

Jan Fev Mar

INCENTIVO FINANCEIRO AOS ESTADOS,
DISTRITO FEDERAL E MUNICÍPIOS PARA A
VIGILÂNCIA EM SAÚDE - DESPESAS
DIVERSAS

1.527,23 1.527,25 1,527,25

Subtotal Componente 1.527,25 1.527,25 1.527,25

, ; ‘ ::r í  ■ ' í. 7 : ; y ,

Jan Fev Mar

INCENTIVO PARA AÇÕES ESTRATÉGICAS 0,00 46.030,00 34.030,00

INCENTIVO FINANCEIRO DA APS -
DESEMPENHO

0,00 2.223,83 2.223,83

INCENTIVO FINANCEIRO DA APS - PER
CAPITA DE TRANSIÇÃO

0,00 3.956,75 ‘ 3.956,75

PISO DE ATENÇÃO BÁSICA VARIÁVEL - PAB 15.359,56 0,00 0,00

AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE 0,00 9.800,00 9,800,00

INCENTIVO FINANCEIRO DA APS -
CAPITAÇÃO PONDERADA

o,oc 36.109,26 38.365,44

Subtotal Componente 15.359,56 96.119,64 88.376,02

/X:
ftillíÉT.VCT.Tí

Jan Fev Mar

VIGILÂNCIA EM SAÚDE

Abr Mai Jun Jul Ago Set

1.527,25 0,00 0,00 0,00 0,00 ;

1.527,25 9,00 0,00 0,00 0,00

ATENÇÃO BAS EGA

►

Abr Mai Jun Jul Ago Set

14.230,00 0,00 0,00 O.DO 0,00

2.223,83 0,00 0,00 0,00 0,00

3.956,75 0,00 0,00 0,00 0,00 *

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

9.800,00 0,00 0,00 0,00 i 0,00

37.237,35 0,00 0,00 0,00 0,00

67447,93 9,00 0,00 0,00 0,00

T â ::T P

ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA

►

Abr Mai Jun Jul Ago Set

https://consultafns.saude.gov. br/#/consolidada/O/detalhar 1/2

https://consultafns.saude.gov

22/04/2020 FNS - Fundo Nacional de Saúde

PROMOÇÃO DA ASSISTÊNCIA
FARMACÊUTICA E INSUMOS
ESTRATÉGICOS NA ATENÇÃO BÁSICA EM
SAÚDE

2.560,23 2.560,25 2.560,25 2.560,25 0,00 0,00 0,00 0,00

Subtotal Componente 2.560,25 2,560,25 2.560,25 2,560,25 0,00 0,00 0,00 0,00

/:í K: :.-y ' y y : ̂  y :y yy ■ ■yyy
';ú: í;..

■ CORONAVÍRUS (COVID-19)

Jan Fev Mar Abr Mai Jun Jul Ag o Set

CORONAViRUS (COVID-19; 0,00 0,00 15.725,00 0,00 0,00 0.00 0,00 0,00

CORONAVIROS (COVID-19) 0,00 0,00 0,00 ■ 217.201,73 0,00 0,00 0,00 0,00

Subtotal Componente 0,00 0,09 15.726,00 217.201,73 0,00 0,00 0,00 0,00

evÇiÇÇ; AÇ.: ;'Ç:: Gã|À;V.Í::j:ü ’í

ATENÇÃO DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL E HDSPITALAR

Jan Fev Mar Abr Mai Jun Jul Ago Set

ATENÇÃO Á SAÚDE DA POPULAÇÃO PARA
PROCEDIMENTOS NO MAC

217.201,73 217.201,73 217.201,73 217.201,73 0,00 0,00 0,00 0,00

Subtotal Componente 217-201,73 217.201,73 217.201,73 217.201,73 0,00 0,00 0,00 0,00

y :\ú y . 1 ' ; A. j : '  7 Ç .; : ;  7 . ú '7 7  v ; : ;

Jan Fev Mar Abr Mai Jun Jul Ago Set Out Nov Dez Total

Subtotal Bloco 236.648,79 319409,07 325.393,25 505.938,89 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1.387.390,00

Tota l de R ep asses

CUSTEIO

Jan

236.643,79

Total Geral 236,648,79

Fev Mar

319,409,07 325.393,25

319.409,07 325.393,25

Abr

505.938,89

505.938,89

Mal

0,00

Jun

0,00

0,00 0,00

Jul

0,00

0,00

Ago

0,00

0,00

Set

0,00

-t 7í-;i l í í^ í í ;̂  ;? = 0 K i í t í "ú: & TÍ ■ ■ ' . • 3 ̂  V  w  v
►

hf tos;.7con su It afns.sa ude.gov. br/#/consolidada/0/deíaihar 2/2

22/04/2020 InTemet::: Banking CAIXA

Extrato por período
Cliente: SP 352700 FMS C.T SUSCUSTEIOSUS

Conta: 1177 /  006 /  00624042-4

Data: 22 /04 /2020  - 03:45

Mês: Março/7020

Período: 3 1 - 3 1

Extrato

Data Mov. Nr. Doe. Histórico Vaior Saldo

000000 SALDO ANTERIOR 0,00 0,00

30 /03 /2020 048238 DOC ELET E 819,90 D 819,90  D

3 0 /0 3 /2 0 2 C 048305 DOC ELET E 372,00 D 1.191,90 D

30 /03 /2 0 2 0 368298 PG LUZ/GAS 1.290,29 D 2 .482 ,19  D

30 /03 /2020 727220 RESG AUTOM 2.482 ,19  C 0,00 c

31 /03 /2020 000001 CRED TED 15.728 ,00  C 15.728 ,00  C

31 /03 /2020 030694 DOC ELET E 1.338,00 D 14.390 ,00  C

31 /03 /2 0 2 0 030787 DOC ELET E 1.055,91 D 13.334 ,09  C

31 /03 /2 0 2 0 311015 ENVIO TEV 9.800 ,00  D 3 .534 ,09  C

31 /03 /2020 990001 APL AUTOM 3.534,09  D 0,00 C

SAC CAIXA: 0800 726 0101
Pessoas com deficiência auditiva: 0800 726 2492
Ouvidoria: 0800 725 7474
Help Desk CAIXA: 0800 725 0104

https ://i nterri etban ki ng.cai xa.gov.br/SIIBC/imprime_ext_periodo.processa7hdn Datai nicio=31/03/2020&hdn Data Final =31/03/2020 1/1

22/04/2020 internet...Banking.~C AIxA

Extrato por período
Cliente: SP 352700 FMS CT SUSCUSTEIGSUS

Conta: 1177 / 006 / 00624042-4

Data: 22/04/2020 - 08 :46

Mês: Abri 1/2020

Período: 13 - 13

Extrato

Data Mov, Nr. Doc. Histórico Valor Saldo

000000 SALDO ANTERIOR 0,00 0,00

09/04/2020 022806 DOC ELET E 845,00 D 845,00 D

09/04/2020 022896 DOC ELET E 1 .417,93 D 2 .262,93 D

09/04/2020 022949 DOC ELET E 350,00 D 2 .612 ,93 D

09/04/2020 022999 DOC ELET E 389,40 D 3 .002 ,33 D

09/04/2020 023049 DOC ELET E 259,20 D 3 .261 ,53 D

09/04/2020 091054 ENVIO TEV 1.006,00 D 4 .267 ,53 D

09/04/2020 091055 ENVIO TEV 100,00 D 4 .367 ,53 D

09/04/2020 727220 RE5G AUTOM 4.367 ,53  C 0,00 c

13/04/2020 000001 CRED t e d 217.201,73 C 217.201,73 C

13/04/2020 183537 DOC ELET E 2.734“,68 D 214.467,05 C

13/04/2020 194031 DOC ELET E 276,00 D 214.191,05 C

13/04/2020 194344 DOC ELET E 612,70 D 213.578,35 C

13/04/2020 194486 DOC ELET E 40,00 D 213 .538 ,35 C

13/04/2020 '255187 PAG FONE 288,82 D 213 .249,53 C

13/04/2020 256083 PAG FONE 185,41 D 213 .064 ,12 C

13/04/2020 256895 PAG FONE 325,97 D 212.738,15 C

13/04/2020 257624 PAG FONE 360,55 D 212.377,60 C

13/04/202C 258676 PAG FONE 150,00 D 212 .227 ,60 C

13/04/2020 259468 PAG FONE 245,22 D 211 .982 ,38 C

13/04/2020 260388 PAG FONE 58,37 D 211.924,01 C

13/04/2020 263395 PAG FONE 163,93 D 211.760,08 C

13/04/2020 131633 ENVIO TEV 760,00 D 211 .000 ,08 C

13/04/2020 990001 APL AUTOM 211.000 ,08 D 0,00 c

SAC CAIXA. 0800 726 0101
Pessoas coro deficiência auditiva: 0800 726 7492
Ouvidoria: 0800 725 7174
Help Desls CAIXA: 0300 726 0104

https://inierneibanking.caixa.gov, br/SlfBC/innprime_ext_periodo.processa?hdnDataInicio-13/04/2020&hdnDataFinal=13/04/2020 1/1

https://inierneibanking.caixa.gov

BLOCO ACAO

CUSTEIO PISO DA ATENCAO BASICA EM SAUDE

CUSTEIO PISO DA ATENCAO BASICA EM SAUDE

CUSTEIO PISO DA ATENCAO BASICA EM SAUDE

CUSTEIO PROMOÇÃO DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA E INSUMOS ESTRATÉGICOS NA ATENCAO BASICA EM SAUDE

CUSTEIO INCENTIVO FINANCEIRO AOS ESTADOS, DISTRITO FEDERAL E MUNICÍPIOS PARA A V1GILANCIA EM SAUDE

CUSTEIO PISO DA ATENCAO BASICA EM SAUDE

CUSTEIO ATENCAO A SAUDE DA POPULACAO PARA PROCEDIMENTOS NO MAC

CUSTEIO PISO DA ATENCAO BASICA EM SAUDE

CUSTEIO PISO DA ATENCAO BASICA EM SAUDE

CUSTEIO PROMOÇÃO DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA E INSUMOS ESTRATÉGICOS NA ATENCAO BASICA EM SAUDE

CUSTEIO PROMOÇÃO DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA E INSUMOS ESTRATÉGICOS NA ATENCAO BASICA EM SAUDE

CUSTEIO PISO DA ATENCAO BASICA EM SAUDE

CUSTEIO PISO DA ATENCAO BASICA EM SAUDE

CUSTEIO PISO DA ATENCAO BASICA EM SAUDE

CUSTEIO PISO DA ATENCAO BASICA EM SAUDE

CUSTEIO PISO DA ATENCAO BASICA EM SAUDE

CUSTEIO ENFRENTAMENTO DA EMERGENOA DE SAUDE - NACIONAL (CRED/TO EXTRAORDINÁRIO}

CUSTEIO PISO DA ATENCAO BASICA EM SAUDE

CUSTEIO PISO DA ATENCAO BASICA EM SAUDE

CUSTEIO ATENCAO A SAUDE DA POPULACAO PARA PROCEDIMENTOS NO MAC

CUSTEIO INCENTIVO FINANCEIRO AOS ESTADOS, DISTRITO FEDERAL E MUNICÍPIOS PARA A VIGILÂNCIA EM SAUDE

CUSTEIO ATENCAO A SAUDE DA POPULACAO PARA PROCEDIMENTOS NO MAC

CUSTEIO INCENTIVO FINANCEIRO AOS ESTADOS, DISTRITO FEDERAL E MUNICÍPIOS PARA A VIGILÂNCIA EM SAUDE

CUSTEIO PISO DA ATENCAO BASICA EM SAUDE

CUSTEIO PISO DA ATENCAO BASICA EM SAUDE
CUSTEIO PISO DA ATENCAO BASICA EM SAUDE

ACAO DETALHADA COMPETÊNCIA/ DATA OB BANCO AGENCI/ CONTA OB Valor Total
PISO DE ATENCAO BASICA VARIAVEL - PAB DEZ de 2019 06/01/2020 104 011770 0066240424 RS 15,359,56
AGENTE COMUNITÁRIO DE SAUDE JAN de 2020 06/02/2020 104 011770 0066240424 R$ 9.800,00
INCENTIVO PARA ACOES ESTRATÉGICAS 01/12 em 20 06/02/2020 104 011770 0066240424 RS 12,000,00
PROMOÇÃO DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA E INSUMOS ESTRATÉGICOS NA ATENCAO BASICA EM SAUDE 02/12 em 20 06/02/2020 104 011770 0066240424 RS 2.560,25
INCENTIVO FINANCEIRO AOS ESTADOS, DISTRITO FEDERAL E MUNICÍPIOS PARA A VIGILANC1A EM SAUDE - DESPESAS DIVERSAS 03/12 em 20 12/03/2020 104 011770 0066240424 R$ 1.527,25

INCENTIVO FINANCEIRO DA APS - DESEMPENHO JAN de 2020 05/02/2020 104 011770 0066240424 R$ 2.006,56
ATENCAO A SAUDE DA POPULACAO PARA PROCEDIMENTOS NO MAC 01/12 em 20 07/01/2020 104 011770 0066240424 R$ 217.201,73
INCENTIVO PARA ACOES ESTRATÉGICAS 03/12 em 20 06/03/2020 104 011770 0066240424 R$ 12.000,00
INCENTIVO FINANCEIRO DA APS - DESEMPENHO FEV de 2020 04/03/2020 104 011770 0066240424 R$ 2.223,83
PROMOÇÃO DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA E INSUMOS ESTRATÉGICOS NA ATENCAO BASICA EM SAUDE 03/12 em 20 12/03/2020 104 011770 0066240424 R$ 2.560,25
PROMOÇÃO DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA E INSUMOS ESTRATÉGICOS NA ATENCAO BASICA EM SAUDE 01/12 em 20 16/01/2020 104 011770 0066240424 R$ 2.560,25
AGENTE COMUNITÁRIO DE SAUDE FEV de 2020 04/03/2020 104 011770 0065240424 R$ 9.800,00
INCENTIVO FINANCEIRO DA APS - PER CAPITA DE TRANSICAO FEV de 2020 04/03/2020 104 011770 0066240424 R$ 3.956,75
INCENTIVO PARA ACOES ESTRATÉGICAS JAN de 2020 06/02/2020 104 011770 0066240424 R$ 22.030,00
INCENTIVO PARA ACOES ESTRATÉGICAS FEV de 2020 09/03/2020 104 011770 0066240424 R$ 22,030,00

INCENTIVO FINANCEIRO DA APS - CAPITACAO PONDERADA JAN de 2020 17/03/2020 104 011770 0066240424 RS 1.128,09
CORONAVIRUS (COVID-19) Única em 20 30/03/2020 104 011770 0066240424 R$ 15.728,00
INCENTIVO FINANCEIRO DA APS - DESEMPENHO JAN de 2020 23/02/2020 104 011770 0066240424 R$ 217,27

INCENTIVO FINANCEIRO DA APS - CAPITACAO PONDERADA JAN de 2020 06/02/2020 104 011770 0066240424 R$ 36.109,26
ATENCAO A SAUDE DA POPULACAO PARA PROCEDIMENTOS NO MAC 03/12 em 20 04/03/2020 104 011770 0066240424 R$ 217.201,73
INCENTIVO FINANCEIRO AOS ESTADOS, DISTRITO FEDERAL E MUNICÍPIOS PARA A VIGILÂNCIA EM SAUDE - DESPESAS DIVERSAS 02/12 em 20 06/02/2020 104 011770 0066240424 R$ 1.527,25
ATENCAO A SAUDE DA POPULACAO PARA PROCEDIMENTOS NO MAC 02/12 em 20 06/02/2020 104 011770 0066240424 R$ 217.201,73
INCENTIVO FINANCEIRO AOS ESTADOS, DISTRITO FEDERAL E MUNICÍPIOS PARA A VIGILÂNCIA EM SAUDE - DESPESAS DIVERSAS 01/12 em 20 16/01/2020 104 011770 0066240424 R$ 1.527,25
INCENTIVO FINANCEIRO DA APS - PER CAPITA DE TRANSICAO JAN de 2020 06/02/2020 104 011770 0066240424 R$ 3.956,75
INCENTIVO FINANCEIRO DA APS - CAPITACAO PONDERADA FEV de 2020 04/03/2020 104 011770 0066240424 R$ 37.237,35
INCENTIVO PARA ACOES ESTRATÉGICAS 02/12 em 20 20/02/2020 |l04 011770 0066240424 R$ 12,000,00